
DELIBERA N. 543/08/CONS

ARCHIVIAZIONE,  PER  INSUSSISTENZA  DELLA  VIOLAZIONE,  DEL
PROCEDIMENTO  SANZIONATORIO  N.  4/08/DIR  AVVIATO  NEI
CONFRONTI  DELLA  SOCIETA’  VOICE  PLUS  S.R.L.  AI  SENSI
DELL’ARTICOLO  98,  COMMA  11,  DEL  DECRETO  LEGISLATIVO
1 AGOSTO 2003, N. 259.

L’AUTORITA’

NELLA riunione del Consiglio del 17 settembre 2008;

VISTO l’articolo 1, comma 6, lettera c), n. 14 della legge 31 luglio 1997, n. 249;

VISTO  il  decreto  legislativo  1  agosto  2003  n.  259, recante  “Codice  delle
comunicazioni elettroniche”, ed, in particolare, l’articolo 98, comma 11;

VISTA la  legge  24  novembre  1981,  n.  689,  recante  “Modifiche  al  sistema
penale”;

VISTA la  delibera  dell’Autorità  n.  136/06/CONS,  del  15  marzo  2006,  ed  il
relativo  Allegato A, recante “Regolamento in materia di procedure sanzionatorie”,  e
successive modifiche e integrazioni;

VISTO  l’atto  del  Direttore  del  Direzione  Reti  e  Servizi  di  Comunicazione
Elettronica n. 04/08/DIR del 30 maggio 2008 con il quale veniva contestata alla società
Voice  Plus  S.r.l.,  con  sede  in  Arezzo,  via  Piero  Gobetti,  19/A,  la  violazione  delle
disposizioni di cui ai commi 1 e 2 dell’articolo 5 della delibera n. 9/03/CIR, in quanto,
con  riferimento  alla  numerazione  89292216,  da  un  lato,  ha  effettuato  un  addebito
all’utente  chiamante,  senza  assicurare  la  fruizione  di  alcun  servizio  e,  dall’altro,
nell’annuncio fonico, ha omesso di indicare la tariffa applicata. Tale condotta, rilevata
attraverso indagini ispettive svolte nelle date 1, 2, 7, 8 e 9 aprile 2007, è sanzionabile ai
sensi  dell’articolo  98,  comma  11,  del  decreto  legislativo  1  agosto  2003  n.  259,
individuando nel Dirigente dell’Ufficio Attività Sanzionatorie presso la Direzione Reti e
Servizi  di  Comunicazione  Elettronica,  dott.ssa  Sabrina  Agresta,  il  responsabile  del
relativo procedimento;

VISTE le note del 9 luglio rispettivamente registrate al protocollo dell’Autorità
nn. 41929 e 41931, con le quali  la società Voice Plus S.r.l.  rappresentava la cessata
titolarità della numerazione 89292216 e richiedeva formale audizione presso l’Autorità;

UDITA la società interessata in data 17 luglio 2008;

VISTA  la  memoria  difensiva  datata  16  luglio  2008  prodotta  nel  corso
dell’audizione;

VISTA la nota, registrata al protocollo dell’Autorità. n. 50672, in data 7 agosto
2008, con la quale la società Voice Plus ha trasmesso la comunicazione del Ministero

Delibera n. 543/08/CONS 1



dello  Sviluppo  Economico  attestante  l’avvenuta  number  portability  e,  dunque,  il
passaggio della titolarità della numerazione da Voice Plus a Webcom TLC S.r.l. alla data
del 22 agosto 2007;

RITENUTO, sulla base di quanto emerso dall’istruttoria, di poter accogliere i
rilievi  di  Voice  Plus  S.r.l.  circa  l’insussistenza  della  violazione  in  quanto  dalla
documentazione  è  emerso  che  la  società  stessa  non  risultava  più  titolare  della
numerazione al momento dell’accertamento della condotta contestata;

RITENUTO,  pertanto,  non  doversi  dare  ulteriore  corso  al  procedimento  in
epigrafe;

VISTA la relazione del responsabile del procedimento, dott.ssa Sabrina Agresta,
e le risultanze istruttorie;

SENTITE le  relazioni  dei  Commissari  Sebastiano Sortino e Gianluigi  Magri,
relatori  ai sensi dell’articolo 29 del Regolamento di organizzazione e funzionamento
dell’Autorità;

DELIBERA

l’archiviazione,  per  insussistenza della  violazione,  del  procedimento sanzionatorio  n.
04/08/DIR, avviato nei confronti della società Voice Plus S.r.l. ai sensi dell’articolo 98,
comma 11, del decreto legislativo 1 agosto 2003 n. 259.

Il  presente  provvedimento  è  pubblicato  nel  Bollettino  ufficiale  e  sul  sito  web
dell’Autorità.

Roma, 17 settembre 2008

IL PRESIDENTE
Corrado Calabrò

IL COMMISSARIO RELATORE
Sebastiano Sortino

IL COMMISSARIO RELATORE
Gianluigi Magri

per attestazione di conformità a quanto deliberato
IL SEGRETARIO GENERALE
Roberto Viola

Delibera n. 543/08/CONS 2


